
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/2/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0056 a 0075/2021 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0056/2021, de 28/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELIANA MARIA 
RAMIRO BENEVENUTE, matrículas 7091-2/UFV e 0431344-8/Siape, ocupante da vaga 
nº 339445 do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar a referida servidora da 
função gratificada de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de Letras, FG-7, 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 3. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.912127/2020-43). 

 
PORTARIA Nº 0057/2021, de 28/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ FRANCISCO 

FIALHO, matrículas 5827-0/UFV e 0429431-1/Siape, ocupante da vaga nº 337889 do 
cargo de Vigilante, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.902137/2020-71). 

 
PORTARIA Nº 0058/2021, de 28/01/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO ROSA DA 

SILVA, matrículas 5331-7/UFV e 0429140-1/Siape, ocupante da vaga nº 337630 do 
cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.908606/2020-65). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/2/21) 

 
2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0059/2021, de 29/01/2021 – 1. conceder à viúva MARIZA 
APARECIDA CORREA LELLES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

aposentado JOSÉ GABRIEL DE LELLES, matrículas 0759-5/UFV e 0427063-3/Siape, 
em razão de seu falecimento ocorrido em 14 de janeiro de 2021, por força do disposto 
nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 14 de janeiro de 2021 (Processo SEI 

23114.901167/2021-41). 
 
PORTARIA Nº 0060/2021, de 29/01/2021 – 1. conceder à viúva MÁRCIA 

QUINTELA LUCCA ARANTES QUEIROZ uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 
aposentado RICARDO ARANTES QUEIROZ, matrículas 5744-4/UFV e 0430871-

1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 19 de janeiro de 2021, por força do 
disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da 

Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 
pagamento da referida pensão a contar de 19 de janeiro de 2021 (Processo SEI 
23114.901013/2021-59). 

 
PORTARIA Nº 0061/2021, de 29/01/2021 – designar o Professor LEONARDO 

GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989-2/Siape, para substituir o 
Professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas 11439-1/UFV e 1662609-8/Siape, 
no cargo de direção de Pró-Reitor de Administração, CD-2, no período de 1º a 12 de 

fevereiro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.901441/2021-81). 

 
PORTARIA Nº 0062/2021, de 1º/02/2021 – 1. conceder à viúva ANGELITA 
MARIA DE FREITAS SOARES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa 

JOSÉ IRINEU SOARES, matrículas 7050-5/UFV e 0431293-0/Siape, ocupante da vaga 
nº 339395 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 
10 de janeiro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 13.135/2015; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, FG-3, da Pró-Reitoria 

de Administração, a partir de 10 de janeiro de 2021; 3. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 10 de janeiro de 2021; 4. Declarar extinto o referido 
cargo (Processo SEI 23114.900516/2021-15). 

 
PORTARIA Nº 0063/2021, de 1º/02/2021 – conceder ao servidor WARDELY 

SOARES DE MOURA, matrículas 1282-3/UFV e 0430497-0/Siape, aposentado por 
tempo de serviço, com proventos proporcionais à razão de 33/35 (trinta e três trinta e 
cinco avos), no cargo de Técnico em Mecânica, conforme Portaria nº 1.240/1994, de 

23/12/1994, publicada no DOU de 29/12/1994, o benefício de que trata o art. 190 da 
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a contar de 31 de janeiro de 2018 (Processo SEI 

23114.900023/2021-77). 
 
PORTARIA Nº 0064/2021, de 1º/02/2021 – conceder ao servidor LUIZ FLÁVIO 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/2/21) 

 
3 

 

 

 

 

RODRIGUES, matrículas 6543-9/UFV e 0429944-5/Siape, aposentado por tempo de 
serviço, com proventos proporcionais à razão de 31/35 (trinta e um trinta e cinco 

avos), no cargo de Engenheiro Agrônomo, conforme Portaria nº 343/2004, de 
16/06/2004, publicada no DOU de 18/06/2004, o benefício de que trata o art. 190 da 
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a contar de 10 de outubro de 2018 (Processo SEI 

23114.913552/2020-50). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.911677/2020-45, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0065/2021, de 02/02/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 

servidor EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES, matrículas 10752-2/UFV e 1909315-
5/Siape, no período de 8 de fevereiro de 2021 a 7 de fevereiro de 2022, para realizar 
o doutorado em Ciência da Informação, na Universidade de Coimbra, Portugal, com 

ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0066/2021, de 02/02/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JORGE XAVIER, 
matrículas 5050-4/UFV e 0428963-6/Siape, ocupante da vaga nº 337467 do cargo de 
Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.914396/2020-44). 

 
PORTARIA Nº 0067/2021, de 02/02/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EDSON EDUARDO 
DA COSTA, matrículas 7366-0/UFV e 1043832-0/Siape, ocupante da vaga nº 339663 
do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 

05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 

(dois décimos) da Função Gratificada FG-4 e 2/10 (dois décimos) da Função 
Gratificada FG-6; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de 

Seção - Expediente, FG-6, do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de 
Viçosa – CenTev; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.901215/2021-09). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/2/21) 

 
4 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0068/2021, de 02/02/2021 – designar o Professor WANDERSON 

FERREIRA DE SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 1528316-2/Siape, para substituir o 
Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-
5/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, CD-3, no 

período de 02/02 a 28/02/2021, por motivo de férias regulamentares do titular, e 
reconhecer o exercício daquele professor no cargo, no dia 1º/02/2021, pelo mesmo 

motivo (Processo SEI 23114.901699/2021-88). 
 
PORTARIA Nº 0069/2021, de 02/02/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALCIDES MARCOS 
DA SILVA, matrículas 9327-0/UFV e 0430926-2/Siape, ocupante da vaga nº 339085 

do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 

nos termos do art. 20, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.900030/2021-79). 

 
PORTARIA Nº 0070/2021, de 03/02/2021 – designar o servidor PHILIPPE 

CHAVES ALVES, matrículas 12826-X/UFV e 3130113-7/Siape, para ocupar a função 
gratificada de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de Letras, FG-7, do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.913276/2020-20). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.912869/2019-35, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0071/2021, de 04/02/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Associado ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS, matrículas 8422-0/UFV e 
1296378-2/Siape, no período de 2 de março a 31 de julho de 2021, para prosseguir o 

pós-doutorado na área de Pesquisa Operacional/Algoritmos/Otimização Combinatória, 
na Universidade do Porto, Portugal, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0072/2021, de 04/02/2021 – 1. exonerar a servidora MARIA DE 
LOURDES PEREIRA DIAS, matrículas 9936-8/UFV e 0430303-5/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-6, da Diretoria de Material, da Pró-

Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar a servidora THAIS DE SOUZA 
LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/Siape, para ocupar a função 

gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.901746/2021-93). 
 
PORTARIA Nº 0073/2021, de 04/02/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0452/2020, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 9/2/21) 

 
5 

 

 

 

 

de 14/10/2020, publicada no DOU de 16/10/2020, Seção 2, p. 29-31, para excluir a 
servidora SABRINA PIERRE ALMEIDA GUIMARÃES, matrículas 10923-1/UFV e 

1954216-2/Siape, da função gratificada, FG-7, de Chefe de Seção - Expediente DRC, 
a contar daquela data; 2. manter inalterada as demais disposições (Processo SEI 
23114.909944/2020-14). 

 
PORTARIA Nº 0074/2021, de 04/02/2021 – 1. conceder aposentadoria, por 

incapacidade permanente para o trabalho, a ROMILDO MACHADO, matrículas 7444-
6/UFV e 1063227-4/Siape, ocupante da vaga nº 339690 do cargo de Auxiliar em 
Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do artigo 40, 
§1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, 

de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.913312/2020-55). 
 
PORTARIA Nº 0075/2021, de 04/02/2021 – anular a Portaria nº 0027/2021, de 

14/01/2021, publicada no DOU de 15/01/2021, Seção 2, p. 26 (Processo SEI 
23114.900616/2020-52). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

